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АНОТАЦІЯ

Дячок О.М. Формування архітектури сакральних комплексів під впливом

суспільно - політичних процесів (на прикладі Тернопільської області) –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису. Дисертація на здобуття

наукового ступеня доктора архітектури за спеціальністю 18.00.01 – Теорія

архітектури, реставрація пам’яток архітектури – Національний університет

«Львівська політехніка». Міністерство освіти і науки України. Львів, 2020.

У дисертації досліджуються архітектура сакральних комплексів на

території сучасної Тернопільської області1, яка була сформована під впливом

складних суспільно-політичних процесів. Політичні подій в історії України

та світу призводили до поділу українських земель, у тому числі й Тернопілля.

Чинники, які визначали життя краян у цей час були пов’язані з діяльністю на

теренах України Київської Русі, Галицько-Волинської держави, Королівства

Польського та Речі Посполитої, Великого князівства Литовського,

Османської, Австрійської, Австро-Угорської, Російської імперій , ЗУНРУ,

УНР, УРСР; довгий час край був поділений на території різних держав. Усі

історичні періоди пов’язані з особливими суспільно - політичними

процесами, які мали безпосередній вплив на розвиток сакральної архітектури

у Тернопільській області.

Актуальність дослідження зумовлена тим, що сучасні події в Україні та

у світі, загострення суспільно-політичних та національно-культурних

проблем спонукають до подальшого дослідження сакральної архітектури, яка

має високу міру історико-культурної цінності та справила значний вплив на

перебіг національної історії, розвиток культури та мистецтва, є

відображенням історії розвитку та світогляду суспільства. Із проголошенням

незалежності України почалося відродження національної культури,

реставрація існуючих та побудова нових культових будівель, яке

Примітка.
1Тернопільська область – до 1944 року – Тарнопільська / Тарнопольська область, утворена

у 1939 році, синоніми – Тернопільщина, Тернопілля, Тернопільський край.
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продовжується і сьогодні. Нові конфесійні трансформації після здобуття

Томосу про автокефалію для Православної Церкви України та процеси

екуменізму змушують архітекторів продовжити пошуки сучасного

національного стилю в архітектурі церкви.

Аналіз наукових праць з історії архітектури показав та дозволив

визначити невирішені питання у дослідженнях, у працях вчених

архітектурознавців відсутній великий масив даних про архітектуру

Тернопільської області; визначні пам’ятки сакрального мистецтва

залишилися поза увагою дослідників; не визначені суспільно-політичні

процеси, які впливали на архітектуру сакральних комплексів.

У вступі обґрунтована актуальність дослідження, зв’язок роботи з

науковими програмами, мета, згідно з якою визначені завдання наукової

роботи, об’єкт, предмет, межі та методи дослідження, наукова новизна,

практичне значення отриманих результатів, подана інформація про

особистий внесок здобувача та апробацію дослідження.

У першому розділі «Сучасний стан вивченості та джерельна база

дослідження сакральної архітектури на території Тернопільщини»

проведений історіографічний аналіз праць, який показав багатоаспектність

дисертаційної роботи, розкриття наукової проблеми через дослідження

історії мистецтва та архітектури, історії України, філософії, релігієзнавства,

богослов’я, краєзнавства.

Основою джерельної бази дослідження були сакральні комплекси на

території Тернопільської області, представлені чисельними залишками

дохристиянських комплексів, православними, католицькими, греко-

католицькими, іудейськими, вірменськими храмами (досліджено 122

сакральних об’єктів із списку, які внесені до державного реєстру

національного культурного надбання, 24 монастиря, 192 дерев’яних храмів,

64 діючих костелів).

У другому розділі «Методологічні основи дослідження формування

архітектури сакральних комплексів під впливом суспільно – політичних
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процесів» сформульовано поняття «сакральний комплекс» та окреслено

поняття «суспільно-політичних» процесів. Показано, що Тернопільська

область, яка охоплює відразу три історико - етнографічні регіони: Західне

Поділля, частину Східної Галичини і Південної Волині та на різних

історичних етапах перебувала у складі різних держав (Київської Русі,

Галицько-Волинського князівства, Польщі, Великого Князівства

Литовського, Угорщини, Австрії, Австро-Угорщини, Російської імперії,

УРСР) може бути виділеною для дослідження суспільно-політичних

процесів, які впливали на архітектуру сакральних комплексів.

При їх дослідженні застосовано комплекс загальнонаукових

(емпіричних та теоретичних) і спеціальних методів дослідження (метод

натурних обстежень, історико - порівняльного аналізу, мистецтвознавчого

аналізу); методологічна основа дослідження мала трирівневу структуру:

фундаментальний (філософський) рівень, науковий рівень та спеціальний

(суто науковий).

У третьому розділі «Загальноєвропейські суспільно-політичні

процеси та їх вплив на розвиток сакральної архітектури» проведений

аналіз розвитку суспільно-політичних процесів та релігійно-конфесійних

трансформацій на території сучасної Тернопільщини в контексті розвитку

європейських країн, який допоміг визначити їх вплив на архітектуру

сакральних комплексів у період Раннього, Високого та Пізнього

середньовіччя, в епоху Просвітництва, Реформації та в період ХІХ-ХХ

століття. Увага зосереджена на розвитку архітектури тих країн, які могли

мати безпосередній вплив на церковне будівництво на досліджуваній

території.

У четвертому розділі «Етапи формування та розвитку архітектури

сакральних комплексів на території Тернопільського краю» проведений

аналіз дав підстави стверджувати, що неоднорідність етнічного складу

(українці, поляки, євреї, вірмени та ін.), різниця віросповідання та інші

суспільно – політичні процеси, обумовили різноманіття типів культових
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будівель, які відрізняються об’ємно-просторовим вирішенням, стилістикою,

оздобленням та іншими особливостями.

У п’ятому розділі «Монастирі й великі сакральні центри

Тернопільщини в процесах духовного та національного відродження»

досліджено, що на території сучасної Тернопільської області ще за княжих

часів на головних торгових шляхах та поблизу міст розбудовувались та мали

важливе стратегічне значення і оборонний характер монастирські комплекси.

Протягом століть монастирі, не дивлячись на самоізольовані форми

чернечого життя, завжди були надзвичайно важливими осередками

духовного і культурного життя краю, а на їх архітектуру мали вплив

суспільно-політичні процеси.

Досліджено історію розвитку архітектурних комплексів Тернопільського

Домініканського костелу ХVIII ст., Свято-Успенської Почаївської Лаври,

монастиря Отців Василіан у місті Бучачі, Марійського духовного центру в

с.Зарваниця та показано, що на етапи їх формування та архітектуру мали

вплив суспільно – політичні процеси.

У шостому розділі «Формування сакральної архітектури

Тернопільщини під впливом суспільно - політичних процесів»

досліджений розвиток архітектури сакральних комплексів на території

Тернопільської області у новітній період; визначена роль та внесок сучасних

архітекторів у процес відродження храмового будівництва; введено у

науковий обіг дані про сучасних архітекторів та нові храми Тернопільщини,

виокремлено суспільно-політичні процеси, які впливали на архітектуру

сакральних комплексів сучасної Тернопільської області.

Наукова новизна. У дисертаційній роботі:

- вперше проаналізований сучасний стан вивченості та джерельна база

дослідження архітектури сакральних комплексів на території

Тернопільської області;

- вдосконалено методологічну основу дослідження розвитку сакральної

архітектури;
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- вперше визначено роль суспільно - політичних процесів та

проаналізовано передумови будівництва і розвитку культових споруд на

території Тернопільської області;

- поновлено дані про етапи формування та розвитку архітектури

сакральних комплексів на території Тернопільської області;

- показана роль монастирів і великих сакральних центрів Тернопілля у

процесі духовного та національного відродження України;

- вперше показано внесок сучасних тернопільських архітекторів у

процесі відродження храмового будівництва України;

- вперше виокремлено суспільно-політичні процеси, які впливали на

розвиток храмових комплексів.

Практичне значення отриманих результатів. Для аналізу проблем

збереження та використання сакральних ресурсів Тернопільщини проведена

інвентаризація сакральних будівель і споруд, які включені до реєстру

національних пам’яток архітектури і містобудування України, що дало змогу

поновити архівні матеріали відділу охорони культурної спадщини управління

культури Тернопільської області, а також Тернопільського обласного центру

охорони та наукових досліджень пам’яток культурної спадщини

Тернопільської обласної ради. У ході проведення дослідження виявлялись

такі сакральні комплекси, які не ввійшли до переліку пам’яток архітектури,

але мають виняткове значення для історії, культури та мистецтва краю. Тому

на таких об’єктах проводились обміри, фотофіксація храмів, виготовлялись

креслення, досліджуватись історичні відомості, а матеріали передані у відділ

охорони культурної спадщини Тернопільської області для виготовлення

документації з їх паспортизації та взяття на облік (додаток С).

Результати дисертаційного дослідження використані у навчальному

процесі при підготовці фахівців мистецьких спеціальностей в ході вивчення

курсу «Історія мистецтва та архітектури». Дослідження можуть бути

використані у педагогічній практиці, при написанні довідникових наукових

праць, при атрибуції архітектурних творів, дослідженні з історії архітектури,

7

при паспортизації об’єктів пам’яток містобудування і архітектури для

внесення їх до державного реєстру національного культурного надбання.

Проведена дисертаційна праця відкриває шлях до подальших наукових

пошуків з дослідження сакральної архітектури в інших регіонах України та

впливів на неї подій ХХ та ХХІ століття (вручення Томосу про автокефалію

Православної Церкви України, розвиток ідеологіі екуменізму, пошуку

сучасного українського національного стилю у храмобудуванні та ін.).

Наукові результати дисертаційного дослідження опубліковані у 38

статтях, з них 12– у наукових фахових виданнях України; 8 - у наукових

періодичних виданнях інших держав, серед них 3 статті, які проіндексовані у

наукометричних базах Scopus; 1 стаття є розділом колективної монографії; 11

статей, які засвідчують апробацію матеріалів дисертації; 5 статей, які

додатково відображають наукові результати дисертації.

Ключові слова: сакральна архітектура, храми, конфесійна

приналежність, суспільно-політичні процеси.

ABSTRACT

Diachok O.M. The forming of the architecture of sacred complexes under

the influence of social and political processes (on the example of Ternopil region)

– Qualifying scientific work on the rights of the manuscript. The thesis on

acquiring a scientific degree of the doctor of sciences in architecture on a specialty

18.00.01 - Theory of architecture, restoration of architectural monuments. – Lviv

Polytechnic National University. Ministry of Education and Science of Ukraine.

Lviv, 2020.

The thesis investigates the social and political processes that took place in

the modern Ternopil region and their impact on the development of the

architecture of sacred complexes. Political events in the history of Ukraine and the

world led to the division of Ukrainian lands, including Ternopil. Factors that

determined the life of the region at this time were related to activities in Ukraine,
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Poland, the Grand Duchy of Lithuania, Hungary, Austria, Austria-Hungary, the

Russian Empire, the USSR, divided into different states, Western Ukrainian lands

were the provinces of Austria-Hungary Empire, and the territory of Kremenets and

Shumshchyna, which were part of the Russian Empire, purposefully Russified. All

historical periods are associated with special social and political factors that had a

direct impact on the development of sacred architecture in Ternopil region.

The relevance of the study is due to the fact thatthe current events in

Ukraine and in the world, exacerbation of social, political, national and cultural

problems encourage further study of sacred architecture, which has a high degree

of historical and cultural value and has had a significant impact on national history.

Cultural development and art, it is a reflection of the history of development and

worldview of society. With the proclamation of Ukraine's independence the revival

of national culturebegan, restoration of existing and construction of new religious

buildings, which continues today. New confessional transformations after the

acquisition of the Tomos on Autocephaly for the Orthodox Church of Ukraine and

the processes of ecumenism are forcing architects to continue the search for a

modern national style in church architecture.

The analysis of scientific works showed and allowed to identify unresolved

issues in the study. There is no large array of data on the architecture of Ternopil

region in the works of architectural scholars; the sights of sacred art have escaped

the attention of researchers; social and political factors that influenced the process

of formation of sacred complexes are not identified, which confirms the relevance

of the study.

The introduction substantiates the relevance of the study, the relationship

of work with scientific programs, the purpose according to which the tasks of

scientific work, object, subject, boundaries and methods of research, scientific

novelty, practical significance of the results, information about the personal

contribution of the applicant and testing of the study are revealed.

In the first section "The current state of study and source base of

research of sacred architecture in Ternopil region" historiographical analysis
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of works, which showed the multifaceted nature of the dissertation, the disclosure

of the scientific problem through the study of architecture, history of Ukraine,

religion, theology.

The source base of the study was sacred complexes in the Ternopil region,

represented by numerous remnants of pre-Christian complexes, Orthodox,

Catholic, Greek Catholic, Jewish, Armenian churches (122 sacred objects from the

list, which are included in the state register of national cultural heritage, 24

monastery, 192 wooden temples, 64 existing churches were studied).

In the second section "Methodological bases of research of formation of

architecture of sacred complexes under the influence of social and political

factors" the concept of "sacred complex" is formulated and the concept of "social

and political" processes and factors is outlined, the hypothesis is formed and a

number of research tasks are defined.It is shown that the Ternopil region, which

covers three historical and ethnographic regions: Western Podillya, part of Eastern

Galicia and Southern Volhynia and at different historical stages was part of

different states (KievanRus, Galicia-Volyn principality, Poland, Grand Duchy of

Lithuania, Ukraine). Austria, Austria-Hungary, the Russian Empire, the USSR) can

be allocated for the study of social and political processes that influenced the

architecture of sacred complexes.

The thesis uses a set of general scientific (empirical and theoretical) and

special research methods (method of natural surveys,method of historical -

comparative analysis, method of art analysis). The methodological basis of the

research had a three-level structure: fundamental (philosophical) level, scientific

level and special (purely scientific).

The third section "Pan-European social and political processes and

their impact on the development of sacred architecture» examines European

history and culture that had a direct impact on all aspects of life in Western

Ukraine. Given the important role of European peoples in the civilizational

processes that took place in Ternopil region, the factors that caused the emergence

of new European styles and influenced the sacred architecture of Ternopil region
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were studied. The focus is on the development of the architecture of those

countries that could have a direct impact on church construction in the study area.

To analyze the process of formation and development of sacred complexes and the

dependence of this process on the artistic trends of leading European countries

followed a certain periodization in the development of European culture: Middle

Ages, Renaissance, Reformation, Enlightenment and the 19-th – 20-th centuries.

The fourth section "Stages of formation and development of

architecture of sacred complexes in Ternopil region" analyzes the development

of architecture of sacred complexes in modern Ternopil region, which gave

grounds to argue that the heterogeneity of ethnic composition (Ukrainians, Poles,

Jews, Armenians, etc.), the difference of religion and other social and political

factors have led to a variety of types of religious buildings, which differ in three-

dimensional solution, style, decoration and other features.

In the fifth chapter "Monasteries and large sacred centers in the

process of spiritual and national revival of Ternopil region" it is investigated

that in Ternopil region in princely times on the main trade routes and near cities

there were built and they had important strategic and defensive monastic

complexes. For centuries, monasteries, despite the self-isolated forms of monastic

life, have always been extremely important centers of spiritual and cultural life of

the region.

The history of the development of the architectural complexes: the

Ternopil Cathedral, built as a Dominican church in the 18-th century, Holy

DormitionPochayivLavra,Basilian Fathers Monastery in Buchach, Marian center in

Galicia in the village of Zarvanytsya, is shown. It wasproved that the stages of

their formation and architecture were influenced by social and political processes.

The sixth chapter "The formation of sacred architecture of Ternopil

region under theinfluence of social and political factors" examines the

development of architecture of sacred complexes in the Ternopil region in the

recent period; the role and contribution of modern architects in the process of

revival of temple construction is determined; data on modern architects and new
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temples of Ternopil region were put into scientific circulation. Analyzing the

historical events and social and political processes that took place in Ternopil in

the context of the development of European history and culture, the factors that

had the greatest impact on the development of sacred complexes were identified.

Scientific novelty. In the dissertation:

- for the first time the current state of study and the source base of the study of

the architecture of sacred complexes in the Ternopil region were analyzed;

- the methodological basis of research of development of sacred architecture

is improved;

- for the first time the role of social and political processes was determined

and the preconditions of construction and development of religious buildings on

the territory of Ternopil region were analyzed;

- updated data on the stages of formation and development of the architecture

of sacred complexes in the Ternopil region;

- the role of monasteries and large sacred centers of Ternopil in the process of

spiritual and national revival of Ukraine is shown;

- for the first time the contribution of modern Ternopil architects in the

process of revival of temple construction in Ukraine is shown;

- for the first time the socio-political processes that influenced the

development of temple complexes were singled out.

The practical significance of the results. To analyze the problems of

preservation and use of sacred resources of Ternopil region, an inventory of all

sacred buildings and structures included in the register of national monuments of

architecture and urban planning of Ukraine has been done, which allowed to

update the archives of the Department of Cultural Heritage of Ternopil region. The

study revealed such sacred complexes, which are not included in the list of

architectural monuments, but are of exceptional importance for the history, culture

and art of the region. Therefore, measurements were carried at the sites, drawings

were made, temples were photographed, historical information was researched, and

materials were transferred to the Department of Cultural Heritage Protection of
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Ternopil Region for the preparation of documentation for their certification and

registration.

The results of the dissertation research were used in the educational

process in the prepearing of specialists in art specialties during the study of the


[…]


Польщі

Бона

Сфорца,

Марцін

Шишковськ

ий,

Станіслав

Потоцький

собор -

готико

–

ренеса

нсний,

дзвіни

ця -

бароко

РКЦ,

УПЦ

(МП)

діючий з 1832

р.

1

12

Богоявленський

монастир, м.Кременець

(власне фото)

1633-

1760 р

фунд.

Данііл

Маліновсь-

кий та

Лаврентій

Древинськ

ий, / арх.

Антоніо

Кастеллі

бароко ПЦ,

УГК

Ц,

УПЦ

МП

діючий з 1990

р., зберіг.

Кременецька

чудотв. ікона

Божої Матері

«Всім

скорботним в

радість»

1

13

Свято-Успенська

Почаївська лавра, м.

Почаїв (Кремен.

р-н,)(власне фото.)

1240-

1771

Анна

Гойська,

Готфрид

Гофман,

Щусєв

Бароко

, класи-

цизм,

модерн

ПЦ,

УГК

Ц,

УПЦ

МП

діючий, зберіг.

слід правої

Стопи Пресв.

Богородиці,

Почаївську

чудотв. ікону

Божої Матері,

мощі Препод.

Іова

Почаївського

та

Препод.Амфіл

охія
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1

14

Свято-Духівський Скит-

монастир УПЦ, м.Почаїв

(Кремен. р-н)(власне

фото)

кін. XII

(поч.

XIII ст.)-

ХХ ст.

Візантій

сько-

російськ

ий

ПЦ,

УПЦ

МП

діючий з 1990

р., зберіг.6

ковчегів з

мощами більш

ніж 120 святих,

чудотв. ікона

Божої Матері

«Споручниця

грішних», дві

ікони прп.

Серафима

Саровського,

Чудотворний

Хрест Св.

М.Стовпника

1

15

Монастир Кармелітів,

м.Теребовля (власне

фото)

1635 –

1640

Петро Ожга,

Адам

Комаровськ

ий

риси

ренесан

су і

бароко

РКЦ діючий

1

16

Василіянський монастир

святого Миколая,

с.Струсів (Теребовл. р-н)

(фото: http://andy-

travel.com.ua)

XVIст. Франциск

Салезій

Потоцький

бароко УГК

Ц

недіючий

1

17

Марійський духовний

центр, с.Зарваниця

(Теребовл.р-н)(власне

фото)

ХІІІ ст. УГК

Ц

діючий з 1988

р., має статус

відпустово-го

центру,збе-

ріг. Чудот-

ворна ікона

Божої Матері

та чудотвор-

ний образ

Розп’ятого

Спасителя

1

18

XII

ст./1633

рXVI –

XVII ст.

Засн.

(князь

Василько

?),

Михайло

ренесан

с

УГК

Ц

недіючий
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Підгорянський

монастир-фортеця чину

Св. Василія Великого,

с.Підгора (Теребовл.р-

н)(власне фото, 2012 р. )

Вишневець

кий, Ян

Собєський

1

19

Василіанський

монастир, с.Буцнево

(Терноп.р-н), фото -

http://www.fototeka.ihs.uj.

edu.pl

1744 Микола

Василь

Потоцький

бароко УГК

Ц

недіючий

2

20

Монастир Босих

Кармелітів. Костел Св.

Міхала. с.Вишнівець

(Збаразьк. р-н)фото -

https://templesua.jimdo.co

1645,164

8-1768

р.

Ярема

Вишневець

-кий,

бароко РКЦ недіючий

2

21

Монастир домініканців,

м.Чортків (власне фото)

1731,

1904-

1910

фунд. С.

Гольський,

арх. Я. Сас-

Зубжицьки

й

Надвіс

-лянсь-

ка

готика

РКЦ Діючий, з

2009 р. -

санктуарій

Матері Божої

Святого

Розарію, оо.-

домінік.

2

22

Монастир ЧСВВ,

Францисканський мон.,

с.Шумськ

1715 Данило та

Станіслав

Єло-

Малинські

готико

-

ренеса

нсні

риси з

елем.

бароко

УГК

Ц,

РКЦ,

УПЦ

(МП)

і

УПЦ

КП

Недіючий

https://templesua.jimdo.com/%D0%BC%D0%BE%D0%BD%D0%B0%D1%81%D1%82%D0%B8%D1%80%D1%96/%D0%B2%D0%B8%D1%88%D0%BD%D1%96%D0%B2%D0%B5%D1%86%D1%8C/
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2

23

За гаєцький монастир

святого Іоанна

Милостивого, с. Великі

Загайці (Шумськ. р-н)

фото -https://trip.org.

1637 Фунд.

Ірина

(Раїна)

Ярмолинсь

ка

У

візанті

йськом

у стилі

ПЦ,

УГК

У,

ПЦУ

(МП)

діючий з 2001

р.,

зберіг.копія

ХІХ ст.

Загаєцької ік.

Божої Матері

Всемилостиво

ї, ік. Св.

Іоанна

Милостивого

та мученика

Мамонта із

частинами їх

мощів, ік.

«Ісус Христос

на Голгофі»

2

24

Монастир Різдва Божої

Матері Чину святого

Василія Великого, с.

Улашківці (Чортківськ.

р-н) (Власне фото)

XIV ст.,

1738,

1856

Арх.

Адальберт

Гаар

УГК

Ц

діючий з 1990

р, статус

відпуст.

місця, зберіг.

чудотв. ікони:

Пресв.

Богородиці

Улашківської

(Одигітрія) та

Предтечі

Івана

Христителя,

мощі Івана

Хрестителя,

св. свщмч.

Йосафата

Кунцевича і

фрагм.

Чесного

Животворящо

го Хреста

Таблиця складена за матеріалами натурних обстежень, архівних даних ДАТО,

АДІАЗБ, НДВ КПДІАЗ, сайту Центру міської історії Центрально-Східної Європи,

Інтерактивної карти УГКЦ, даних обласних і районних Дієцезій РКЦУ, спецпроектів

«UKRAINE», «Замки і храми України», «Україна Інкогніта», «Невідома Україна. Соляний

шлях».

https://trip.org.ua/ternopilshchyna/mali-zagajtsi-svyato-ioannovskij-cholovichij-monastir.html
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Додоток С.8. Найбільш привабливі об’єкти релігійного туризму та

паломництва у Тернопільській області.

Чудотворні ікони:

1. Почаївська чудотворна ікона Божої Матері знаходиться в Успенському

соборі Свято-Успенської Почаївської Лаври в м. Почаїв Кременецького

району;

2. Зарваницька чудотворна ікона Божої Матері знаходиться в парафіяльній

церкві Святої Трійці с. Зарваниця Теребовлянського району;

3. Тернопільська чудотворна ікона Божої Матері знаходиться в церкві

Різдва Христового по вул. Руська,22 міста Тернополя;

4. Теребовлянська чудотворна ікона Божої Матері - оригінал знаходиться в

соборі святого Юра у м. Львові, але є дві освячені копії, які знаходяться в

Катедральному соборі Непорочного Зачаття Пресвятої Богородиці по вул.

Сагайдачного,14 в м. Тернополі, та у парафіяльній церкві святого Миколая

Чудотворця міста Теребовля;

5. Язлівецька чудотворна фігура Божої Матері (копія) знаходиться в

монастирі сестер Непорочного Зачаття Пресвятої Діви Марії в с. Язлівець

Бучацького району;

6. Буцнівська чудотворна ікона Божої Матері знаходиться в парафіяльній

церкві Непорочного зачаття Пречистої Діви Марії в с. Буцнів Тернопільського

району;

7. Решнівська чудотворна ікона Божої Матері “Радість сумуючих” -

знаходиться в парафіяльній церкві Преображення Господнього в с. Решнів

Шимківецької сільради Збаразького району;

8. Улашківська чудотворна ікона Божої Матері знаходиться в монастирі

Різдва Божої Матері отців-василіан в с. Улашківці Чортківського району;

9. Бережанська чудотворна ікона Божої Матері-знаходиться в соборі святої

Трійці на площі Ринок в м. Бережани;
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10. Савелівська чудотворна ікона Божої Матері знаходиться в парафіяльній

церкві святого Івана Хрестителя села Савелівна Олешівської сільради

Монастирського району;

11. Чернихівська чудотворна ікона Божої Матері знаходиться в

парафіяльній церкві Пречистої Матері Божої села Чернихів Зборівського

району;

12. Кременецька чудотворна ікона Божої Матері “Всім скорботним в

радість” - знаходиться в Свято-Богоявленському жіночому монастирі в м.

Кременець, вул. Дубенська, 2.

На території області кожна гілка християнства представлена великими

духовними центрами:

1. Свято-Успенська Почаївська Лавра - ставропігійний чоловічий монастир

Української Православної Церкви, знаходиться по вул. Воз’єднання,8 в м.

Почаїв Кременецького району;

2. Марійський духовний центр Зарваницької Матері Божої –Української

Греко-Католицької Церкви, який знаходиться в с. Зарваниця Теребовлянського

району;

3. Жіночий монастир Згромадження сестер Непорочного зачаття Пресвятої

Діви Марії Римсько-Католицької Церкви, який знаходиться в селі Колодіївка

Підволочиського району;

4. Чоловічий монастир святого Теодора Студита Української Греко-

Католицької церкви, який знаходиться в с. Колодіївка Підволочиськогь

району;

5. Чоловічий монастир Чесного Хреста Господнього провінції

Найсвятішого Спасителя чину Святого Василія Великого Української Греко-

Католицької Церкви, який знаходиться по вул. Адама Міцкевича,19 в м.

Бучач;

6. Свято-Богоявленський жіночий монастир Української Православної

Церкви, який знаходиться по вул. Дубенська,2 в місті Кременець;
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7. Свято-Духівський Скит-чоловічий монастир Української Православної

Церкви, який знаходиться по вул. Шкільна,36 в м. Почаїв Кременецького

району;

8. Чоловічий монастир святого Івана Хрестителя провінції Найсвятішого

Спасителя чину святого Василія Великого Української Греко-Католицької

Церкви, який знаходиться в селі Краснопуща Урманської сільради

Бережанського району.

Джерела із цілющою водою:

1. у Свято-Успенському соборі Почаївської Лаври знаходиться джерело,

яке витікає з-під відбитку стопи Божої Матері;

2. джерело, яке знаходиться на території духовного комплексу

Зарваницької Божої Матері;

3. джерело, яке знаходиться в урочищі “Божа Гора” біля села Великі

Бережці Кременецького району;

4. за селом Колодіївка Підволочиського району, опікуються монахи-

студити;

5. с. Острів Тернопільського району;

6. біля с. Ступки Тернопільського району;

7. с. Смиківці Тернопільського району;

8. с. Лучка Тернопільського району;

9. с. Дубівці Тернопільського району;

10. за с. Красівка Тернопільського району;

11. с. Озерна Зборівського району;

12. с. Рукомиш Бучацького району;

13. с. Будилів Козівського району;

14. Джерело “Святого Яна” біля монастиря отців василіан с. Улашківці

Чортківського району;

15. Джерело “Святої Анни” знаходиться біля с. Лішня Білокриницької

сільради Кременецького району (с. Онишківці Рівненської області).

542

Місцезнаходження мощів святих:

1. Преподобного Іова Почаївського –в Печерній церкві Свято-Успенської

Почаївської Лаври;

2. Преподобного Амфілохія-ченця-зцілителя, в Печерній церкві біля

“мощів” Іова Почаївського;

3. Блаженної Марцеліни Даровської - засновниці та настоятельки

монастиря сестер Непорочного Зачаття Пресвятої Діви Марії в с. Язлівець

Бучацького району;

4. Частина мощів Іоанна Хрестителя - в Троїцькому соборі, який

знаходиться на площі Ринок, 1 у м. Бережани.