67-72-08/1
08.02.2021

У спеціалізовану вчену раду Д 35.052.11
у Національному університеті
«Львівська політехніка»
79000, м. Львів,
вул. Степана Бандери, 12

### **ВІДГУК**

офіційного опонента на дисертаційну роботу
Дячок Оксани Миронівни

### **«ФОРМУВАННЯ АРХІТЕКТУРИ САКРАЛЬНИХ КОМПЛЕКСІВ ПІД ВПЛИВОМ СУСПІЛЬНО-ПОЛІТИЧНИХ ПРОЦЕСІВ (НА ПРИКЛАДІ ТЕРНОПІЛЬСЬКОЇ ОБЛАСТІ),**

поданої на здобуття наукового ступеня доктора архітектури за спеціальністю
18.00.01 – теорія архітектури, реставрація пам'яток архітектури

На розгляд представлено дисертацію загальним обсягом 542 сторінки, із яких з них 310 сторінок основного тексту, 9 рисунків, 51 таблиця та автореферат обсягом 43 сторінки.

Аналіз дисертаційного дослідження Дячок Оксани Миронівни «Формування архітектури сакральних комплексів під впливом суспільно-політичних процесів (на прикладі Тернопільської області)» дає підстави сформулювати наступні висновки щодо актуальності теми дослідження, обґрунтованості основних наукових положень, наукової новизни та практичного значення отриманих результатів, висновків, а також загальної оцінки роботи.

**Актуальність теми дисертаційного дослідження.** Мистецтво українського храмубудування має важливе значення для культури України та світу. Сакральні пам'ятки не тільки є окрасою наших міст і сіл, а й відображають історію розвитку, світогляд суспільства, показують періоди занепаду і розквіту держави.

Тернопільський край, у різні періоди свого розвитку, знаходячись на перехресті різних культур та під владою різних держав, є яскравим прикладом впливу історичних подій, суспільно-політичних та конфесійних чинників на храмову архітектуру. Комплексно сакральну архітектуру Тернопільської області до сьогодні ніхто не досліджував, тому поза увагою залишились велика кількість архітектурних пам'яток, які мають високу міру історико-культурної

цінності, є духовною спадщиною українського народу. Із проголошенням незалежності, Тернопільщина дуже активно долучилася до храмобудування, є лідером серед усіх регіонів за кількістю збудованих церков різних конфесій. Проте, до сьогодні є ряд невирішених питань, які стосуються сакральної архітектури Тернопільського краю. Сучасні українські архітектори, проектуючи храми, намагаються віднайти національні риси в архітектурі, які є виразниками складної історії та суспільно-політичних процесів краю. Дисертація пов'язана із державними науковими програмами, планами, темами та, з огляду на вищесказане, вважаємо роботу надзвичайно **актуальною**.

Мета і задачі дослідження чітко визначені.

**Ступінь обґрунтованості та достовірності положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації.** Основні положення і результати дослідження, що виносяться на захист, викладені у 38 наукових публікаціях, із них 8 – у наукових періодичних виданнях інших держав, серед них 3 статті, які проіндексовані у наукометричних базах Scopus, 11 статей у виданнях, які засвідчують апробацію матеріалів дисертації на міжнародних наукових конференціях та конгресах та 5 статей, які додатково відображають наукові результати дисертації.

Наукове дослідження Дячок Оксани ґрунтується на натурних обстеженнях, архівних матеріалах, у тому числі, на архівах сучасних архітекторів, даних державних організацій та науково-дослідних закладів – заповідників та ін. Автор підходить до *розкриття теми* через наукові дослідження провідних вчених з історії архітектури, історії, релігієзнавства, богослов'я, мистецтвознавства, що показує багатоаспектність теми і її глибину. *Наукові положення, висновки у роботі є достатньо обґрунтованими та достовірними*, ґрунтуються на принципах історизму, об'єктивності, фундаментальності, системності.

**Наукова новизна отриманих результатів.** У дисертації Дячок Оксани вперше висвітлено суспільно-політичні процеси, які відбувалися на досліджуваній території та показаний їх вплив на архітектуру храмів. Розвиток сакральної архітектури розглядається невіддільно від розвитку європейської

культури, адже, Західна Україна до радянської окупації і була частиною європейського простору, багатонаціональною та багатоконфесійною. Автор показує роль значних сакральних центрів у процесах духовного та національного відродження України, досліджує етапи формування та розвитку сакральних об'єктів у Тернопільській області та вперше вводить у науковий обіг дані про сучасні храмові комплекси на території краю та їх авторів. Таким чином, дисертація має значний ступінь *наукової новизни*.

**Практичне значення отриманих результатів.** Отримані результати дисертації мають важливе *практичне значення*, що підтверджується довідками про впровадження, можуть бути використані в охоронній діяльності для паспортизації об'єктів культурної спадщини, у навчальному процесі при підготовці фахівців з мистецьких спеціальностей та відкриває шлях до подальших наукових пошуків з дослідження сакральної архітектури в інших регіонах України.

**Структура та обсяг дисертації.** Структура дисертації, мова та стиль викладання є науковими та логічними, точними у формулюваннях, позбавленими двозначності та лишньої емоційності. Робота складається із вступу, 6 розділів, висновків, списку використаних джерел, додатків. Кожен розділ дисертації завершується чіткими висновками, у яких фіксуються принципово важливі результати. Текст автореферату повністю відображає зміст дисертаційного дослідження.

**Дискусійні положення та зауваження щодо дисертаційного дослідження.** В цілому позитивно оцінюючи дисертаційне дослідження Дячок Оксани МIRONІВНИ відмічаємо ряд зауважень та побажань.

1. Дискусійним є визначення географічних меж дослідження – «сучасна територія Тернопільської області», адже автор при висвітленні процесу формування сакральної архітектури не обмежується лише даною територією, а розглядає більшість європейських країн, суспільно-політичні процеси яких впливали на усю територію Західної України, а також аналізує деякі храми Хмельницької та Львівської областей.

2. Не дуже переконливо виглядає надмірна увага до деяких історичних подій та конфесійних трансформацій на території європейських країн, зв'язок яких з архітектурою сакральних комплексів на території сучасної Тернопільської області є не до кінця підтвердженим. Цікаві результати дала б порівняльна характеристика сакральних споруд на Волинській частині сучасної Тернопільської області із суміжними Волинськими територіями, які історично входили до складу одних держав.

3. При висвітленні будівельних періодів Свято-Успенської Почаївської Лаври майже нічого не сказано про визначних архітекторів, що долучилися до процесу творення образу архітектурного комплексу – Г.Гофмана, К.Кульчицького, О.Щусева та ін.

Проте, викладені побажання, зауваження і рекомендації мають не впливають на загальне позитивне враження від дисертаційної роботи, яка має важливе теоретичне і практичне значення. Висновки і положення дисертаційного дослідження є достатньо обґрунтовані та аргументовані. Результати наукового пошуку дисертантки пройшли достатню апробацію та підтверджені актами впровадження.

**Загальна оцінка дисертаційної роботи.** Докторська дисертація Дячок Оксани Миронівни є цілісною, добре структурованою, завершеною науковою працею. Отримані результати зроблені автором самостійно, вирішують завдання, поставлені у дослідженні та допомагають у розв'язанні важливої у вітчизняній архітектурній науці проблеми розвитку сакральної архітектури під впливом суспільно-політичних процесів. Наукова робота, проведена Дячок О.М., відкриває шлях до подальших наукових пошуків з дослідження сакральної архітектури в інших регіонах України, допомагає у пошуку сучасного національного стилю в архітектурі церкви. Автореферат відповідає змісту дисертації та висвітлює усі положення та висновки наукового дослідження.

Дисертаційна робота «Формування архітектури сакральних комплексів під впливом суспільно-політичних процесів (на прикладі Тернопільської

області)» відповідає вимогам ДАК України, а її автор заслуговує на присвоєння вченого звання доктора архітектури за спеціальністю 18.00.01 – «Теорія архітектури, реставрація пам'яток архітектури».

**Рецензент:**

доктор архітектури, професор

кафедри «Архітектури та містобудування»

Луцького національного технічного університету.....*О.В. Лесик*.....Лесик О.В.

Відгук затверджую